

CHWIŁA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTA CZEKOWE Nr. 142.103.

GAZETA WYDANA W DNI 12.10.21

PRENUMERACJA: roczna 2000 Mk., półroczna 1200 Mk., kwartalna 600 Mk., miesięczna 200 Mk. — zamiejscowa 320 Mk. — zagr. 400 Mk.
CENA OGŁOSZEN: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednoszp. nonp. 20 Mk., nadeślanie i nekrologia za wiersz dwuzsp. nonp. 60 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. żaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 60 Mk., najmniej 5 w. — 300 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo 8 Mk., matrymonialne-prywatna korespon. kupno-sprzedaż: 9 — Mk., w tym drukiem podwójnie.
Cała stronica 20.000 Mk.
101 stron cy 10.000 " "
Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 " "
Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 " "

Leczenie promieniami ultrafioletowymi z aparatu najnowszej konstrukcji chorób krwi, przemiany materii, płucnych, nerwowych, skórnych, reumatycznych i t. d.
Dr. MICHAŁ WIKTOR, plac Maryacki 7.

Po XII. kongresie syonistycznym.

Karlsruhe, 17. września.

Chcąc ocenić znaczenie XII. Kongresu uwzględnić należy dwa momenty: formalny i merytoryczny. Po 8-ciu latach przerwy zebrał się znów Kongres, znajdując się poraz pierwszy wobec dwóch zmian i zjawisk pierwszorzędnej wagi, wobec nowej — nie z wyboru — pochodzącej egzekutywy, która siłą faktu powołana do działania w historycznej chwili, zajęła miejsce ostatniej, z wyboru XI. Kongresu wysłej egzekutywy, oraz wobec wielkich możliwości, stworzonych sukcesami politycznymi ostatnich lat.

Formalną stronę uwzględnił Sokołow w swym końcowym przemówieniu, określając trafnie znaczenie kongresu słowami: „Był to ciężki Kongres, ale dobry, stworzył bowiem legalne podjęty organizacyi przez sapientowanie przeszłowego stanu rzeczy i formalny wybór nowej egzekutywy. Dziś przemawiać będziemy mogli jako pełno-prawni zastępcy narodu, wyrażając się pełnomocnictwem XII. Kongresu.”

O ile rozchodzi się o merytoryczną stronę rzeczy, stwierdzić należy: Kongres XII. był pod wieloma względami niepodobny do swych poprzedników, uważanych głównie za trybuny, skąd naród żydowski przemawiać mógł do świata, za kongresy manifestacyjne, ale parlamentem ludowym w pełnym tego słowa znaczeniu jeszcze nie był. Nie wysłaliśmy bowiem dotąd z fazy ucuciowego syjonizmu i syjonizmu sprawozdań. Kongres XII. stał na pograniczu dwóch epok rozwojowych ruchu syonistycznego; przyszłość okaże, czy był przezwyciężeniem pierwszego okresu i zapoczątkowaniem nowej ery praktycznej pracy.

Pewne momenty przemawiały za tem. Zewnętrzna szara była iżna anizeli w czasie kongresów poprzednich. Niejednego bywalca kongresów bazylijskich może raziło, a galeryę zapewne rozczarowało, że nawet urocyste otwarcie wolne było od wszelkiej efektywności, że nawet członkowie egzekutywy jawili się bez tradycyjnego fraka.

Tej zewnętrznej skromności odpowiadała wewnętrzna powaga, prawie że chłód, jaki opowiadał członków Kongresu. Był to kongres bez zapału. Wejście może nie tyle treścią ile formą swego przemówienia i siłą swej osobowości fascynował; czasem zdawała się sala być przeładowana elektrycznością wruszenia, — do wybuchu jednak nie przyszło. Owacy urządzone raczej przez galeryę, w których śmiała brała formalny udział, miały bez żywszego wrażenia, nie zestawiając zgoła efektu przeżytej emocji.

Objaw ten przypisać należy poważnej trosce i gruntownej rozważałości, z jaką każdy starał się przeniknąć całą treść problemu stworzenia większości żydowskiej w Palestynie, z punktu widzenia potrzeb i środków stojących

Finlandya nie zmieniła stosunku do Polski.

Warszawa. (Pat). Biuro prawowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: W związku z wywiadem p. prezydenta ministrów na Lotwie Mejerowicza, ogłoszonym w Kownie dnia 27. sierpnia br. (a poruszającym między innymi stosunki między Polską i Finlandyą, rząd polski zwrócił się do rządu fińskiego za pośrednictwem swego przedstawiciela w Helsingforsie i otrzymał wyjaśnienie, że słowa p. prezydenta Mejerowicza mogły być tylko jego zdaniem prywatnem, gdyż Finlandya w niczem nie zmieniła stosunku do Polski i pozostaje z nią w szczerzej przyjaźni, że nie zaszło nic zmieniającego ścisłą współpracę, zapoczątkowaną niedawnej konferencji w Helsingforsie,

która zgodnie z powziętymi decyzjami będzie powtórzoną z końcem b. roku celem dalszego zbliżenia Polski, Finlandyi, Estonii i Lotwy, że nie są znane w Helsingforsie przyczyny, dla których przyszła konferencya miałaby się odbyć gdzieś indziej, a nie w Warszawie, która, jak wiadomo, od czasu konferencyi w Helsingforsie była uważana za miejsce przyszłego spotkania, że o konferencyi tranzytowej w Rydze nikt nigdy nie myślał w Finlandyi, by mogła ona być wyrazem nowej orientacyi politycznej, zmieniającej w czemkolwiek stosunki istniejące między państwami bałtyckimi a w szczególności między Finlandyą i Polską.

—OOOO—

Zażegnanie konfliktu między Austrią a Węgrami bliskie.

Genewa. (Pat). W kołach Ligi narodów słychać, że rokowania celem załatwienia konfliktu między Austrią i Węgrami będą ukończone w czasie jak najkrótszym, wobec czego przypuszczają, że przyjęcie Węgier do Ligi nie napotka na trudności. Hr. Apponyi przybędzie w najbliższych dniach do Genewy.

—II—

„Burgenzland“ nie został obwołany republiką.

Budapeszt. (Pat). WBK. Doniesienia dzienników wiedeńskich o rzekomem obwołaniu republiki zachodnio-węgierskiej są wys-

sane z palca, podobnie jak i wiadomość, dementowana już kilkakrotnie o rzekomej mobilizacyi na Węgrzech. Doniesienia o pobytku Friedricha i posła Lingauera w zachodnich Węgrzech są wymysłem, ponieważ jak wiadomo Friedrich na wezwanie już dawno opuścił zachodnie Węgry i przebywa w Budapeszcie a p. Lingauer także wyjechał do Budapesztu na posiedzenie zgromadzenia narodowego, które rozpoczyna swe obrady we czwartek.

Strajk kolejowy w Austrii.

Wiedeń. (Pat). „N. Fr. Presse“ donosi, że strajk kolejowy, który wczoraj wybuchł na kolei południowej i wschodniej rozszerzył się także i na kolej zachodnią.

—II—

do dyspozycji. Wielkość zadań jako kompleks szczegółowych zagadnień, od których kolejnego rozwiązania zależy poważna robota kolonizacyjna, stanęła w całej groźbie rzeczywistości przed świadomością kongresu, wywołując poważny, nie pesymistyczny, nastrój.

Przy tem okazała się wadliwość konstrukcyi kongresu, który w obecnej formie przeżył się. Okazało się, że kongres zwołany raz na dwa lata, za każdym razem z nowego wyboru, przedstawia skład przypadkowy, na ogół nieprzygotowany do opanowania całego szeregu oficjalnych przedłożeń egzekutywy, że współpraca w tych warunkach staje się prawie iluzoryczną, a temsamym kontrola bezprzedmiotową. Poruszono też na kongresie myśl permanentnego kongresu, zbierającego się dwa razy na rok na sesję, przytem Eka abyby się zbytecznymi pośrednie instytucje konferencyi corocznej i Wykonawczego Komitetu, ale względy formalne i... finansowe uniemożliwiają na razie realizację tego projektu. Wadliwość organizacyi kongresu objawia się też w zmniejszonej jego odpowiedzialności za uchwalone pozycje budżetowe. W tym względzie znalazły się poszczególne komisje w nader przykrem położeniu. Organizacya rozrosła się bowiem do ram administracyi omal państwowej, egzekutywa proponowała potrzebne kredyty, a kon-

gres wyl się między zwykłą formalnością potwierdzenia kredytów a sumiennością, która dyktowała baczyć na pokrycie.

Uchwalony budżet w wysokości 1 i pół miliona funtów na pierwsze prace jest jednostronnym budżetem wydatków, niezabzpieczonym jeszcze dochodami. Sytuacya kongresu, który zrazu stanął po stronie krytyków ustępującej egzekutywy, przy końcu zaś — po stronie przedstawicieli postulatów pod adresem nowo wybranej, a właściwie wobec budżetu złożonego z cyfr bez pokrycia, była niemiła. Jak groźne memento brzmiało hasło wypowiedziane przez Ruppina w jego referacyi: Sprawa wykonania naszych planów kolonizacyjnych jest w pierwszym rzędzie sprawą pieniędzy.

Wobec takiego postawienia sprawy zbliżyć musi każdy frazes partyotyczny; zadają, przed jakimi organizacya stoi w tej chwili, nie mają już nic wspólnego z wiarą czy niewiarą w ostateczny cel syjonizmu; odpowiedzi na te zagadki nie mógł być zapał, zwycięzny towarzysz kongresów manifestacyjnych, ale powaga, skupienie i poczucie odpowiedzialności.

Jeżeli pozory nie łudzą, można by wrócić z XII. kongresu ująć w tych kilku słowach: W uwzględnieniu wyżej poruszonych

okoliczności, stał na wyzysku poważnej troski, która zrodzić winna poważną pracę. Kongres charakteryzuje uwolnienie się od momentów uczuciowych, przeniknięcie świadomością konieczności gospodarczej metody w pracy kolonizacyjnej.

Po kongresie stwierdzić należy: Siommy wobec poważnej sytuacji, która tylko w pełnym, godnym chwili wysiłku całego narodu może być opasowana.

Mówi się dziś często o kryzysie w syonizmie, ale niesyoniom przeżywa kryzys, tylko naród cały. Kongres wskazał drogę przeswyciężenia trudności. Naród musi na tę drogę wstąpić.

(Dr. Abraham Insler.)

Głos angielski o Arabach w Palestynie.

London. W jednym z ostatnich numerów ogłasza „Daily Telegraph” artykuł swego współpracownika dyplomatycznego, zbliżonego do kół rządu angielskiego. W artykule tym autor omawia w sposób następujący nieomaganie, na które napotyka zarząd Palestyny:

Tubylezca ludność Palestyny dzieli się na dwa obozy. Większość ludności stoi na bardzo niskim poziomie, jest gospodarczo zależna a politycznie bierna; składa się przeważnie z chłopów bezimajątkowych (około 70 proc.), rzemieślników i drobnych emigrantów. Na większy wpływ polityczny w kraju mają z natury rzeczy właściciele wielkich latyfundiów oraz inteligencja, która wiernie się występuje właścicielom dóbr. Inteligencja, mimo iż stawia poważną amniejszość, wykonyuje kontrolę nad prasą oraz innymi czynnikami będącymi wyrazem opinii.

Utrzymanie się za wszelką cenę na stanowiskach, które piastowali w czasie rządów tureckich, o o cel inteligencji arabskiej. Wszelkie kroki, które czyni rząd angielski w Palestynie, uważa inteligencja za niebezpieczeństwo które w pierwszym rzędzie zagraża jej interesom. W Palestynie zwiększa „niebezpieczeństwo postępu” imigracja postępowych żywołów — Żydów. Jako dowód, że bogażyjne stanowisko pewnego odłamu Arabów ma swe źródło w dążności feudalnych klas do hamowania rozwoju kraju, może służyć jednemu z rezolucyj haifskiego kongresu arabskiego wypowiedzianej się przeciw nowej ustawie rolnej, zapobiegającej spekulacji ziemią. (Oto co pisze arabski szowinistyczny dziennik: „El Karmel”: Nasi liderzy stanęli na czele ruchu przeciw syonistycznemu jedynie z tego powodu, by móc podbić cenę gruntów w wypadkach transakcyj z Żydami).

Zarzucając polityk rządowi angielskiego odnośnie do pożyczki państwowej pisze przewodca kongresu arabskiego w Haifie Sulman Taj-El-Faruk w „El Karmel” co następuje: Jaki pożytek mieć będziemy z pożyczki? Budowa dróg, elektryfikacja kraju itd. nie powiększą dochodów kraju ani nie poprawią warunków życia mieszczan. Od kiedy Palestyna istnieje, ludność kraju używała starych dróg, i wiodła dawny tryb życia. Wszelkie innowacje i reformy na tle się nie przydadzą krajowi.

Oto drugi przykład, dlaczego niektórzy się sprzeciwiają rozwojowi kraju: Swego czasu wypracował zarząd Palestyny plan zorganizowania „Palestyńskiej władzy obronnej”, mającej być złożoną wyłącznie z arabskich oddziałów. Wówczas właśnie nacjonalistyczne koła arabskie sprzeciwiły się stworzeniu wymyślonej władzy, „gdyż przez stworzenie własnej siły zbrojnej ustanie możliwość zwracania się do opinii angielskiej o przyznanie prawa organizowania własnego wojska”.

Szowinistyczne koła arabskie uprawiają jedynie propagandę. Ubiegłego roku przed Sarri Remo a bieżącego roku przed sesją Rady Ligi Narodów liderzy szowinistów nawycili się starych środków t. j. systemu wywoływania zamieszek.

Autor artykułu stwierdza, że szowinistyczne

ne koła arabskie mają interes w tem, by finansami natury propagandy, stycanej oraz frazesami otumaniać ciemne masy, które idą śladem nieodpowiedzialnym elementom.

W interesie utrzymania dawnych chaotycznych stosunków klika używa wszelkich środków, by powstrzymać postęp i cywilizację idącą z Europy.

Autor stwierdziwszy powyższe momenty wyraża nadzieję, że rząd angielski wyciągnie z tego odpowiednie konsekwencje.

Zgon ben Awigdora.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Z Karlsbadu zawiadomiono telegraficznie, że zmarł tam znany literat Abraham Leib Szalkowicz, pseudonim: ben Awigdor. Zmarły liczył lat 53. i był współnikiem wydawnictwa żydowskiego w Polsce „Central”.

W sprawie propozycji Hymansa.

Genewa. (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu powzięła Rada Ligi narodów w sprawie propozycji Hymansa jednomyślnie następującą rezolucję:

Ze względu na raport przedstawiony Radzie przez Hymansa dnia 27. czerwca w sprawie rokowań brukselskich biorąc pod uwagę rezolucję rady z dnia 28. czerwca aprobowaną jednomyślnie przedprojektem, na który zgodziły się obie delegacje, przedprojektem, który obie strony uznały za mogący doprowadzić do ostatecznego układu między Polską i Litwą, biorąc pod uwagę sprawozdanie Hymansa w sprawie prac podjętych na skutek rezolucji rady z 28. czerwca o stanie obecnym sporu polsko-litewskiego, biorąc pod uwagę uwagi poczynione przez obie delegacje stwierdzając nadto, że:

1) w ciągu trwania bezpośrednich rokowań między Polską a Litwą Hymans, który przewodniczył tym rokowaniom uzyskał zgodę obu stron na wypracowanie projektu w sprawie uregulowania sporu, któryby mógł posłużyć za podstawę do układu;

2) pierwszy projekt Hymansa i rezolucja Rady z dnia 20. czerwca i drugi projekt Hymansa, które zostały przedstawione obu delegacjom dnia 3. września różnią się tylko w szczegółach, opierają się jednak na tych samych zasadach:

utworzenia z terytorjum kantonu autonomicznego na podstawie analogicznej do podstawy konstytucji szwajcarskiej w ramach państwa litewskiego oraz zbliżenie Polski i Litwy na terenie politycznym, wojskowym i ekonomicznym;

3) stwierdzając, że zasada autonomii okręgu wileńskiego w ramach państwa litewskiego oraz zasada zbliżenia politycznego ekonomicznego i wojskowego obu krajów spotkała się, o ile chodzi o (o historię z aprobatą obu stron (listy delegacji litewskiej z dnia 27. maja i 12. września telegram polskiego ministra spraw zagr. z dnia 15. lipca oraz list delegata polskiego z dnia 13. września) i że trudności, jakie się jeszcze ujawniają na drodze do porozumienia dotyczą zastosowania tych zasad, uznając, że w myśl artykułu 15. § 4 traktatu o Lidze, wobec tego, iż nie można było dojść do zupełnego porozumienia, rada ma podać do wiadomości rozwiązanie zalecane przez nią jako najslusniejszy i najodpowiedniejszy w danej sprawie. Rada Ligi narodów oświadcza jednomyślnie, że zaleca projekt Hymansa, którego treść jest dołączona jako załącznik do tego zalecenia a nadto wobec tego, że obecnie odbywa się sesja zgromadzenia Rada postanawia zwrócić się do Hymansa z prośbą o przedstawienie zgromadzeniu obecnemu stanu sporu, aby dać temu zgromadzeniu sposobność do udzielenia dzięki swemu autorytetowi pomocy w uregulowaniu sporu polsko-litewskiego.

Liwa przyjęta do Ligi Narodów.

Genewa. (Pat) Komisja polityczna Ligi narodów przyjęła rezolucję o przyjęciu Litwy do Ligi wszystkimi głosami przeciwko głosom delegatów polskiego i rumuńskiego. Delegat jugosłowiański wstrzymał się od głosowania. W związku z powyższym przedstawiciel Jugosławii wyjaśnia swoje wstrzymywanie się od głosu we wszystkich głosowaniach dotyczących państw bałtyckich, przyczem daje wyrażnie do zrozumienia, że Serbia przez oddanie głosu na rzecz tych państw nie może niejako sankcjonować oderwania się ich od wielkiej Rosji, która pośpieżyła jej z pomocą w r. 1914.

—□□—

Protesty litewskie.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Wedle wiadomości otrzymanych tu z Kowna odbywają się na całej Litwie kowieńskiej wiece protestacyjne przeciw przyjęciu przez rząd litewski ugodowego projektu Hymansa. Rezolucje powzięte na wiecach domagają się przyłączenia Wilna do Litwy bez narzedeń oraz sprzeciwiają się wszelkiemu zbliżeniu do Polski na polu gospodarczym lub wojskowym.

Rokowania łotewsko-rosyjskie.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Nadeszła tu wiadomość z Rygi, że poseł Haubeck wkrótce wyjedzie do Moskwy celem ustalenia programu rokowań rosyjsko-łotewskich skierowanego przeciw Polsce.

Studenci polscy składają hołd ofierze studentów francuskich.

Paryż (Pat) (Havas). Delegacja studentów polskich, bawiąca obecnie w Paryżu złożyła wieniec u stóp pomnika wzniesionego w kaplicy sorbońskiej na pamiątkę studentów francuskich poległych za Ojczyznę. Uczestniczyli w tej uroczystości zastępcy ministrów wojny i oświaty. Jeden z członków delegacji polskiej złożył hołd ofierze studentów francuskich, którzy przelewając krew za swoją ojczyznę okupili ją również oswobodzenie Polski. P. Aubignac, sekretarz generalny zjednoczenia studentów francuskich uczcił pamięć Polaków, którzy padli w szeregach francuskich i przypomniał wspólność dążeń narodów francuskiego i polskiego tudzież niezłomną wolę, która ożywiła młodzież obu krajów w walce o tryumf prawa i zwyciężenie wszelkiego jarzma.

Przeniesienie swoje zakończył Aubignac oświadczeniem iż młodzież obu krajów pracująca obecnie umysłowo, powinna obecnie wszelkimi siłami pracować nad utrzymaniem pokoju współdziałając ściśle w staraniach o tryumf prawa nad siłą.

P. Roustan inspektor akademii w zastępstwie rektora złożył słowa z studentom polskim podjękowanie i podkreślił konieczność współpracy elity inteligencji obu krajów.

Torpedowiec 136.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Torpedowiec polski 136 zakupiony przez rząd polski uległ katastrofie w pobliżu wybrzeża norweskiego.

Podwyższenie cen pism warszawskich.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Wydawnictwa pism tutejszych powzięły uchwałę podwyższenia cen codziennych do 20 marek. Równocześnie wydawcy uwzględnili postulat syndykatu dziennikarzy, podwyższając pobory współpracowników o 100 procent.

Rada finansowa.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). W tutejszych kołach politycznych mówią, że Rada finansowa nie otrzyma specjalnych pełnomocnictw, ograniczy się jedynie do przygotowania ustaw dla Sejmu.

Nowy dowódca lwowskiego D.O.G.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Lwów otrzyma nowego dowódcę D. O. G. w osobie dotychczasowego dowódcy lubelskiego Deogenu gen. Jędrzejowskiego.

Pos. Dąbał wzywa do rewolucji.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Na odbytym tu wiecu chrześcijańskich robotników zabrał m. in. głos komunistyczny poseł Dąbał, który wzywał zebranych do rewolucji. Przyszło do bóki z komunistami, którzy w końcu wiec rozbili.

Wysiedlenie obcokrajowców

z Warszawy.

Warszawa. (E. E.). Od 20 września roku zeszłego wysiedlono z Warszawy 3500 obcokrajowców. Rozsiedlono ich po różnych miejscowościach podmiejskich, oraz w miastach prowincjonalnych. Obecnie wyjeżdża z Warszawy sporo obcokrajowców, którzy nie mają tu prawa pobytu. Wielu zostało aresztowanych na dworcach i odesłani do Baranowicz lub do miejsc, z których przybyli.

Żydzi a spis ludności.

Warszawa. (E. E.). Klub sejmowy przy tymcz. Żydowskiej radzie narod. zwrócił się do minist. spr. wewn., oraz gł. fir. rządu staryst. z memoriałem o udziale ludności żydowskiej w spisie ludności. Memoriał stara się wykazać, że 1. października jako dzień świąteczny dla Żydów nie jest odpowiedni do urządzania spisów, bowiem z przeprowadzenia go wynikałyby konflikty mogące być rozpatrywane jako naruszenie traktatu wersalskiego. Memoriał zwraca się o przeniesienie terminu spisu ludności o kilka dni później.

Niemcy nie mogą się zgodzić...

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Admirał niemiecki Scher w rozmowie z ber-

lińskim korespondentem „New World Herald” oświadczył, że opinia publiczna skłania się ku powszechnemu rozbrojeniu. Co do Niemiec, traktat wersalski już zdecydował. Należy jednak stwierdzić, że Francja i Polska nadal utrzymują wielkie armie, na co Niemcy się zgodzić nie mogą.

Co mówi Ludendorff.

Paryż. (Pat.). „Matin” zamieszcza dzisiaj interwju swego korespondenta z gen. Ludendorffem, który oświadczył między innymi: Wojna odwetowa Niemiec przeciwko aliantom a specjalnie przeciwko Francji jest na czas nieograniczony dla Niemców niemożliwa z powodów wojskowo-technicznych. Kwestya przyszłości będzie, by ludy Europy szczególnie Anglia, Niemcy i Francja okazały dość woli by przejść do porządku dziennego na przeszłość. Koniecznym jest podanie sobie rąk dla podniesienia gospodarczego Europy na podstawie umów realnych.

Następnie oświadczył Ludendorff, że niebezpieczeństwo bolszewickie jest większe aniżeli przypuszczają w Europie zachodniej. W sprawie wewnętrznego położenia Niemiec powiedział: Położenie nasze jest ciężkie. O ile nie znajdą się potrzebne środki na odbudowę Europy natenczas należy się obawiać, że będziemy wepchnięci w w.r. drugiej rewolucji.

Blokada Węgier.

Praga. (Pat.). „Lidowe Nowiny” donoszą z Wiednia: Nie ulega wątpliwości, iż w najbliższych godzinach dojdzie do interwencji koalicji w Budapeszcie. Anglia, Francja i Włochy wezwą przez swych przedstawicieli w Budapeszcie rząd węgierski do bezwarunkowego opróżnienia Węgier zachodnich. Jedno z państw koalicyjnych zaproponowało p.sawienie trzydniowego ultimatum dla opróżnienia. W razie odmowy rozpoczęcie się pewnego rodzaju blokada, polegająca na ograniczeniu komunikacji kolejowej, telegraficznej i telefonicznej z Węgrami. Gdyby tego rodzaju blokada nie osiągnęła skutku, dojdzie do wojskowej interwencji przeciw Węgom, w której wezmą udział wszystkie trzy państwa koalicyjne.

Rzym. (Pat.). Cała prasa włoska omawia żywo włoską inicjatywę dyplomatyczną co do rozstrzygnięcia sporu między Austrią niemiecką a Węgrami. „Corriere della Sera” zaznaczywszy, że Włochy wystąpieniem swoim wyświadczą wielką usługę dziełu pokoju, dodaje, że nacjonalisci niemieccy pod-

sycają wrzenie na Węgrzech, albowiem jest dla nich pożądane utrzymywanie w Europie środkowej stanu zaburzeń i niepokoju, któreby miały dowieść, że traktat wersalski nie możliwy jest do wykonania.

Odnowienie układu węglowego między Polską a Austrią.

Wiedeń. (E. E.). Prasa tutejsza donosi, iż układ węglowy między Polską a Austrią, którego termin upływał 17. sierpnia br. został odnowiony. Układ ten przewiduje dostawę 6000 tonn mies. węgla z Zagł. Dąbr. dla Austrii, natomiast dostawa węgla brunatnego zostanie przez Polskę zupełnie wstrzymana.

Dymisyja min. Hotowca.

Praga. (Pat.). „Prager Tagbl.” donosi, że minister handlu Hotowec ustąpi z powodu różnicy zdania jaka zaszła w radzie ministrów w kwestyi cła automobilowego. Hotowec wypowiedział się przeciwko podniesieniu tego cła. Minister Hotowec udaje się 1. października na urlop, z którego już nie wróci na swoje stanowisko.

Grecy kontynuują swój odwrót.

Konstantynopol. (Pat.). Nadchodzą tu wiadomości, że armia grecka kontynuuje swój odwrót w zupełnym rozbięciu i nieładzie. Kola wojskowe sądzą, że armia grecka nie będzie mogła utrzymać Eski Szehir. Uciekający w popłochu Grecy porzucają broń i amunicję. Straty ich wzrastają w sposób zastraszający. Turcy w dalszym ciągu ścigają wojska greckie.

Eksplozje w Mannheim.

Berlin. (Pat.). Dzisiaj popołudniu nastąpiły w Mannheim 3 po sobie bezpośrednio następujące silne eksplozje słyszane w bardzo odległym promieniu. Wstrząśnienie ziemi odczuło między innymi także i w Moguncji. Jak donosi Biuro Wolffa chodzi tu o eksplozję w badenkiej fabryce amiliny, gdzie fabrykowano specjalnie niebezpieczne połączenia materiałów eksplodujących. Szkody są bardzo znaczne. Liczba zabitych i rannych idzie w setki osób, dotychczas nie można jednak było dokładnie stwierdzić ilości ofiar katastrofy. Należy się obawiać dalszych wybuchów. Władze urzędowe nie dają żadnych

DR. M. BIENENSTOCK.

Wśród polskich borów.

(Dokończenie).

Jednak nie tylko z tą postacią Opato-szu nie miał sobie dostatecznie poradzić. Drugą z rzędu, najciekawszą może i najgłębszą postacią, która zjawia się i nagie bez powodu znika, jest reb Icie, kabalista, człek uczony i święty, który jak Chrystus miłością i przebaczeniem leczy chorych, udrawia opętanych, wyzwala grzeszników. Stawowi on kontrast żywy do reb Mendel'a z Kooka, który przez 13 lat żyje samotny zdala od ludzi i zwolenników, pielgrzymujących do niego, aby go choć zobaczyć, zgorzkniały i zamknięty w sobie, rozdziany na ludzi i świat cały („Die Welt stinkt! — powtarza jeszcze przed śmiercią), rozczadowolony z siebie i drugich, prawdziwy epigon chasydyzmu, który u jego potomków (syna i wnuków) coraz bardziej zanika, materializuje się i rozwadza. Ten świat chasydzki, uzupełniony postaciami innymi jak np. bosy Sruł, wieczny pokutnik i moralizator, przeciwstawiony jest budzącej się bałkani, reprezentowanej przez Josla Starka, który tłumaczy „Fausta”, czyta Hegla, ma Krochmala, obcuje dzięki swej romantycznej, egaliwarnej żonie z polską szlachtą, hołdującą ideom Towiańskiego, Hoene-Wrońskiego, marzącą o jedności, zbrataniu się z Izraelem i „kol ości ojczyzny. Młodzieli chasydka, wyrwająca się

za granicę, do Berlina, Frankfurtu o-ciem zapoznania się z kulturą, zaciętnia reprezentuje Samuel, bucher, który uświadamia w karczmie Mordchego i namawia go do wyjazdu. Prąd ten nowy budzi się i rozwija z tem większą siłą, ile że chasydyzm przetrwał się w rozluźnieniu moralnie i etyczne, przybiera formy orgiastycznego sabbatajewizmu ku zgorzelnemu wiernych i pobożnych. Jedną z takich orgii odbywającą się pod dachem r. b. Mendla, w której bierze także udział Mordche jako wódz opisuje autor z plastyczną siłą i dużym zasobem fantazyi. Z tym światem żydowskim koresponduje, jak wspominałem, świat polski, w którym obok entuzjasty hr. Komorowskiego, kochającego się w Felicy, odgrywają ważną rolę Jerzy Ieleński, potomek wychrzconego Żyda, Kahare spiritus movens emigracji polskiej i ruchu powstańczego, przostający w stosunkach z Mojżeszem Hessem w Paryżu, jakiś książe Poniatowski czy Zamojski (zre-gól niedość jasny!), którzy żyją w ciągłych myślach o wyzwoleniu o-czyzny przez zbratanie się Żydów i Polaków (scena przed kościołem, gdzie biedny, przypadkowo nadjeżdżający rze-zak żydowski staje się przedmiotem owacy i kultu zbratania!). Karminac się ideami mesy-anizmu polskiego, zasobami głoszonemi przez Mickiewicza w improwizacji, śpiewami narodowymi i tym podobnym hałasem romantycznym. Tym marzeniom i sławnym hasłem przeciwstawia jednak autor ułaski chłopstwa przez s. lachę, która która bez miłosierdzia bi-

je i karuje podkanych, zmuszając ich do wysługiwania się i pańszczyzny. Dlatego chłop-stwo buntuje się przeciw niej, paraliżuje jej dążenia wolnościowe, zmusza ją nawet do przyzywania na pomoc Moskali dla obrony przed rozjątrzoną wrogiem domowym. Wśród takich stosunków powstanie z góry było skazane na nieudanie się. I najciekawsza rzecz, że im-mo wybitnej roli, jaką Żydzi odgrywali wedle przedstawienia Opato-zu'a przy orga i owach powstają, szlachta z premedytacją skierowuje całą nienawiść chłopów przeciw nim zapomocą środków i pogłosek, przypominających zupełnie dzisiejsze legendy antysemitckie narodowych demokratów. Widocznie pod tym względem czasy i ludzie w Polsce się nie zmieniają.

Powieść Opato-zu'a jest bez względu na wspomniane wyżej braki formalne utworem nie tylko ciekawym lecz także pod względem estetycznym wartościowym. Autor wykorzystał dla swoich celów najpiękniejsze podania, od-noszące się już do dziejów polskich (o Waw-dzie, Krakusie, Napoleonie, Berku-Joselewicu) już do życia i dziejów chasydyzmu, stwa-rzając z nich sceny i motywy, pełne życia, grozy, siły ekspresyj i piękna. Refleks ich, padający na dane postaci, stawia je w dzi-wnym świetle, wytwarzając w wielu momen-tach atmosferę wahającą się między zjawą a rzeczywistością, między senem marzeniem a realnym zdarzeniem. Ten półcień, w którym postaci zjawiają się i znikają, żyją i prze-

Teatr żydowski

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11. — 11671

W czwartek 22. 9. br. o godz. 7:30 wiecz.

Siła miłości

w roli Mery p. Ettinger.

wyjaśnić. Połączenia telegraficzne i telefoniczne przerwane.

Monsieur. (Pat). Dziś nadeszła tu wiadomość o eksplozji we fabryce aniliny. Wybuch nastąpił wskutek eksplozji pieca. Liczba zabitych i rannych wynosi przeszło 700 osób.

Wiadomości bieżące.

Londyn. (Pat) Spodziewają się, że Lloyd George odroczy wysłanie swej odpowiedzi pod adresem De Vlery aż do porozumienia się z ministrami, którzy we czwartek wyjadą do Gairloch.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Państwowe zakłady graficzne otrzymały polecenie niedrukowania więcej jak 50 milj. marek dziennie. Stoi to w związku z wyzerpaniem kredytu skarbu Państwa w PKKFA.

Warszawa, 21 września (tel. wł. eg.). Berlińska „Rote Fahne” stwierdza, że pozostawanie w polskim rządzie min. Skirmuntta i Sosnkowskiego oznacza, że Polska nie zrezygnowała z interwencji przeciw sowiecom.



Dla gości »Targów Wschodnich«.

Tow. Akc. »Reklama Polska« ctwierając w Lwowie oddział własny i pragnąc z swej strony uczynić coś dla dobra »Targów Wschodnich« wydaje »Krótki Przewodnik po Lwowie«, zawierający całokształt wiadomości niezbędnych dla przyjezdnych. Przewodnik ten będzie na dwuruciu kolejowym wręczony bezpłatnie gościom »Targów Wschodnich«.

Urząd pocztowy: Lwów, »Targi Wschodnie«.

Z dniem 24 września br. wchodzi

żywa, podnosi nastrój akcji, nadając jej dużo oryginalności, niepowtarzalności i zainteresowania. Nie sposób tu naturalnie wyliczyć wszystkie owe sceny czy momenty. Podkreślić wystarczy, że np. sceny takie, jak scena między Mordchem a ojcem w lesie, albo Mordche i reb Icie, jako przedstawienie starego i młodego pokolenia, głoszącego miłość i przebaczenia nad zbezczeszczonej przez fanatyków grobem Brika Joselowicza, scena zbratania się przed kościołem, napad chłopów na zamek — pozostawiają niezatarte, potężne wrażenie, świadczące najwymowniej o talentie psaryskim oddarzonego bujną fantazją i dramatycznym ujęciem rzeczy autora. Rzecz naturalna, że cała ta akcja daje też powieściopisarzowi nieraz sposobność do poruszenia aktualnych dziś problemów stosunku Polaków do Żydów, kwestii asymilacji w Polsce itd., które tem bardziej przyczyniają się do tego, że powieść ta szczególnie dla czytelnika polskiego nabiera szczególnego znaczenia i powabu. Należy też oczekiwać, że pojawi się ona wkrótce w tłumaczeniu polskiem i że wtedy z równym zainteresowaniem czytać ją będą także Polacy, chcąc poznać świat dotychczas zupełnie albo prawie zupełnie im obcy, który jednak wedle przedświadczenia autora odegrał wybitną rolę w kształtowaniu się kultury polskiej w pewnym okresie.

w życie urząd pocztowy i telegraficzny na dawnym placu powystawowym w Lwowie pod nazwą »Lwów, Targi Wschodnie« na czas trwania »Targów«.

Zakres działania tego urzędu obejmuje:

1. w dziale pocztowym: nadawanie wszelkiego rodzaju przesyłek tak poczty listowej jak i poczty wozowej,

2. w dziale telegraficznym: służbę pełną tj. nadawczą, aparaturową (Hughes) oraz doręczanie nadchodzących telegramów także i radiotelegrafów.

3. w dziale telefonicznym: prowadzenie rozmów mijskich i między-miastowych.

Służbę oddawczą tj. doręczanie przesyłek poczty listowej i wozowej dla okręgu doręczeń urzędu pocztowego »Lwów, Targi Wschodnie« uskuteczniać będzie urząd pocztowy Lwów I.

M. K. E.

Miejska kolej elektryczna zawiadamia, że na czas trwania »Targów Wschodnich« uruchomione zostaną także wozy kolejowe bezpośredniej komunikacji między dworcem i »Targami Wschodnimi«.

Wozy te oznaczone literą »T« będą kursować częściowo przez ul. Grólecką i Wały Hetmańskie, częściowo przez ul. Leona Syjby i Sykstuską.

O estetyczny i kulturalny wygląd miasta.

Gdy miasto nasze przybiera najschludniejszą szatę, by wobec gości wystąpić odpowiednio, szczególną należy zwrócić uwagę na jeden dysonans, specjalnie specyjący piękno codziennej ulic i placów. Są to wywieszki — szyldy — poprzeczne nad sklepami, ratąco brzydkie, udekorowane najczęściej w sposób urągający smkowi europejskiemu. Wzywamy więc czynników, powołane do straży ładu, by udzieliły się w dziełnicę tej szpetoty i uunęły wszystkie brzydkie szyldy poprzeczne a oby-watelstwo by służyło pomocą swą.

Premiera w „Ulu“.

(n. h.) Kierownictwo nowo powstałego teatru kabaretowego nazwało swój nowy program »programem okropność«; nie zraziło to jednak publiczności, która wypełniła salę po brzegi, by być świadkiem strasznej tragedii Denny Izabelli, która w nieobecności swego męża-rycerza wdała się w romans z swoim dworzaninem i to nie bez »trwałych znaków i skutków«. Rzecz ta dzieje się (wedle zapewnienia zawartego w »prologu« napisanym przez Raorta) »za zezwoleniem magis ratu« w XI w. po Chrystusie w Hiszpanii. Zakaptuzone postacie kat, morderstwa, wypełniają tę okropną akcję — która nie doprowadza widza do obiedu tylko dzięki temu, że... się nie kończy, gdyż... sufler zgubił ostatnie krtki egzemplarza.

Artyści — wszyscy bez wyjątku grają znakomicie, przybrawszy postawę, stroje gest i ton śledniowie za. Wytwawa jest staranna, nawet pomysłowa; razi jednak tylna dekoracja, zbyt przzirocysta — poza którą widać wszystko, co się dzieje za kulisami.

W dziale koncertowym słyszeliśmy znane z poprzedniego programu siły w nowym repertuarze, obficie zapożyczone o w śpiewy i dowcipy aktu lnc. Nespodziank st nowił występ p. Wiklińskiego, znanego śpiewaka, b. członka Teatru Miejskiego.

Program zamyka »awantura« Tuwima pt. »Smutny początek wesołego ko. ca«, obfitująca w arcyzabawne sceny.

Nowy program ma zapewnić one pówodzenie.

NADESLANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. N. Goldstein

były elev. Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej powrócił, ord. dla kobiet od 10-12, dla mężczyzn od 2-5, w niedziele i święta od 9-12. Kraszewskiego 3. 10660

Do społeczeństwa żydowskiego!

Istniejący już od wielu lat przed wojną »Komitet dla stołowania żydowskich chorych w powszechnym szpitalu i klinice« podjął wśród bardzo trudnych stosunków, na nowo swoje czynności. Jak wiadomo w szpitalu powszechnym znajduje się bardzo wielu chorych Żydów ortodoksyjnych, którzy wstrzymują się przyjmować potrawy niekoszerne. Bardzo wielu nie chce wogóle zgłaszać się do szpitala z tego właśnie powodu. Komitet zwraca się więc z gorącym apelem do Żydów z prowincyi, skąd przeważna część chorych w tutejszym szpitalu przebywa, również do społeczeństwa żyd. miasta Lwowa, które dało dowód swego zrozumienia dla tej sprawy, przez pogrążenie jej w święto »Pesach i Szewuot« aby i teraz poparła go przez wpisywanie się na członków tegoż Komitetu.

Zarząd prosi wszystkich panów i panie o zgłoszenie się do współpracy dla tak bardzo ważnej akcji.

Dobrowolne datki i zgłoszenia przyjmują:

1) Józef Ebner we Lwowie, ul. Słoneczna 1. 23, drukarnia.

2) Firma Marya Fränkel we Lwowie, Rynek 1. 22.

3) Firma M. Hirschsprung we Lwowie, ul. Stanisława 1. 6.

4) Firma P. Klieger we Lwowie, pl. Gólu-chowskich 1. 2, w podwórzu.

codziennie od 9-1 przedpołudniem i od 3-7 popołudniu.

10536

W GIMNAZYUM ŻEŃSKIM (z prawem publiczności) Cypryany Brückówny wprowadza się w IV. klasie matematyczno-przyrodniczy program 5 o klasowego gimnazjum wyższego

(z językiem łacińskim i francuskim nadobowiązkowo). — Informacje od 3-4. Sakramentek 32. 11559

Wszech nauk lekarskich **Dr. J. Mehlmann**

ord. od 3-6 ul. Żulińskiego 4. parter. 11558

Wydział Towarzystwa Kolonii i Ochronek Ogrodniczych dla dlatwy i młodzieży żydowskiej składa WPOnu Karolowi Bernhautowi serdeczne podziękowanie za złożenie na ręce WPOna Jakóba Gottesmanna kwoty Mp. 5000 jako pierwszej wkładki członka-założyciela 11676

Dr. Wallach

powrócił i ord. od 10-11 i od 3-4 w chorobach wewnątrz. specjalne toładka, nerek, pęcherza. Kollataja 10. 11667

KRONIKA.

Od Wydawnictwa.

Z powodu ponownego podwyższenia plac, opłat pocztowych i kolejowych oraz innych wydatków związanych z wydawnictwem zniewoleni jeste my podwyższyć od 20. września br. cenę ogłoszeń w sposób następujący:

- | | |
|---|----------|
| 1) Zwyczajne za tekstem za wiersz nomp | 20 M |
| 2) Nadesłane i nekrologia » » » | 60 » |
| 3) Na pierwszej stronie » » » | 180 » |
| 4) Przed kroniką » » » | 1.0 » |
| 5) Po kronice i komunikaty » » » | 20 » |
| 6) Drobne ogłoszenie za każdy wyraz | 8 » |
| 7) Kupno, sprzedaż, małżeństwo i pryw. koresp » » | 9 » |
| 8) Cała sronica | 20.0 0 » |
| 9) Pół sronicy | 10.000 » |
| 10) Cała sronica pierwsza pod nagłówkiem | 60. 0 » |
| 11) Jedna szpalta na pierwszej sronicy | 20.000 » |

TABARIN na placu Targów Wschodnich

od 25-go września 1921 r.

WIELKI STYLOWY KABARET MIĘDZYKRAJOWY O NAJWYBITNIEJSZYM ZE POLE SIĘ ARTYSTYCZNYM. Dotąd we Lwowie nie było atrakcyjnej. — Wyborna kuchnia po sko-francusku. — Bufet bogato i opatrzone w delikatesy. — Szlachetne wina i inne napoje. — Otwarty do późnej w nocy.

Skład nut Elżbiety Schmal
Romnowicza 11 (boczna p. Akademickiego).
11592

— 0 0 —

Repertuar teatru Miejskiego.

Czwartek 22. bm. „Kobieta bez skóry” Zapolskiej.

Piątek 23. bm. „Żydówka” z Mannem.
Sobota pop. 3.30 „Fircyk w zalotach”,
Przedstawienie dla młodzieży.

Sobota 23. bm. wieczór „Bały mazur”.

Repertuar Teatru Małego

Czwartek 22. bm. „Moralność p. Dulskiej”.

— Z Teatru Wielkiego. W piątek „Żydówka”, w której wystąpi po raz pierwszy po wakacjach p. Ignacy Mann w partii Eleazara. Tytułową partię odśpiewa p. Platówna, karównała Horner.

W sobotę pop. przedstawienie dla młodzieży urządzone w porozumieniu z Kuratorium okręgu szkolnego. O godz. 3.30 odegrany zostanie „Fircyk w zalotach” Zabłociego z p. Meliną w roli tytułowej. Obsadę stylową tworzą pp. Klimontowiczówna, Młachowska, Barwiński, Tartakowicz, Roman. Dyrekcja dokłada starań, aby pierwsze przedstawienie urządzone w porozumieniu z ciałem profesorskim wypadło jak najwspanialej i zachęciło młodzież do stałego korzystania z widowisk specjalnych, których dalszy program niebawem zostanie podany do wiadomości.

Wieczorem dawno nie widziany „Bały mazur” Lehara z pp. Błeska, Miłowska, Kuligowski i Ołędzik w rolach głównych.

W niedzielę oficjalne rozpoczęcie sezonu w Teatrze Wielkim niesmiertelną „Haliką” Moniuszy w nowej inscenizacji reż. Okońskiego i zupełnie nowej obsadzie.

W dramacie gorączkowe przygotowania „Kaliguli” Rostworowskiego pod reżyserską dyr. Czarnowskiego.

— Z Teatru Małego. Zapowiedziana na dzisiaj „Moralność p. Dulskiej”, wypełni niezawodnie salę teatru. Atrakcyjną widowiska będzie występ znanego i zaszczytnie Dąbka Baranowskiego, artysty scen warszawskich, który bawiąc w przejeździe we Lwowie (godził się wystąpić raz tylko jeden wyrażając dyrekcyję w chwilowym kłopotcie repertuarowym. W roli Dulskiej stworzył p. Baranowski kapitalną postać zahukającego ojca rodziny, doskonale obmyślonej i dopiętej różniczką. Role Hanki i Zbyszka pozostają w rękach pp. J. Rychterówny i Meliny.

W piątek 23. bm. po raz ostatni „Zakochani”, przemiła komedia Flensa i Callaveta. Sztuka ta wypełnia zawsze widowiska i wyrwarza pogodny nastrój na sali dzięki świetnej grze artystów z p. Łobzińską, Rowińską, Orzechowskim, Okońskim, Kofalskim i Lochmanem na czele.

W sobotę wznowienie świetnej komedii mieszczańskiej „Małżeństwo Loli”, która ze względu na środowisko specyficznie lwowskie powinna silnie zainteresować publiczność. Osoba znanego i popularnego we Lwowie autora p. H. Zbierzchowskiego przyczyni się również do powodzenia sztuki, którą zaliczyć można bezpiecznie do wielkiego szeregu najświetniejszych polskich komedii współczesnych. W komedii tej wystąpi świeże pozyskane siły dla naszej sceny, p. Czajkowska (Lola), p. Adwentowicz (radczyni) i Swiński (Folek). Rolę Gyzmy odgra p. Rasłowski, który również reżyseruje.

— Z w d. i. r. mezego Jak się dowiadujemy na wydziale prawniczym

tutejszej wszechnicy nie będzie stosowany numerus clausus.

— Wieczór Ludwikowski w Sokoła Macierzy w niedzielę 25. bm. bilety w droguery Sładowskiego Hotel Georger. 11634

— Posiedzenie T. meza Rady miejskiej, odbędzie się w czwartek 22 bm. o godz. 6. wiecz. w sali posiedzeń w ratuszu. Na porządku dziennym między innymi: Sprawa podwyższenia opłat za wodę (2 uchwały); sprawa zaciągnięcia pożyczki na budowę kaflarni (2 uchwały); sprawa podarunku od biletów jazdy wagonami sypialniami (2 uchw.); sprawa podarunku od biletów jazdy koleją (2 uchw.); sprawa zaciągnięcia pożyczki na odbudowę dóbr miejskich (2 uchw.); sprawa zaciągnięcia pożyczki na cele adaptacji w teatrze miejskim (2 uchw.); sprawa ustawy kapitałowej; sprawa ufundowania cegielek na odbudowę Wawelu; sprawozdanie Dyrekcyi miejsk. szkoły przemysłowej za r. 1920/21; sprawa zezwolenia Izbie stow. rękod. na zaciągnięcie pożyczki; sprawa noweli do statutu o poborze podatku miejskiego od przyrostu wartości nieruchomości (1 uchwała); wyroczenie skargi zarządowi kolejowemu o szkody w lesie Białohorskim; sprawa noweli do ustawy budowlanej (2 uchw.); przedłożenie konkursu na plan rozbudowy m. Lwowa; sprawa zaprowadzenia elektrycznego oświetlenia w mieście; sprawozdanie Prezydium z działalności w czasie ferii Rady miejskiej.

— Termin do zgłoszenia o wypłatę zastępczą. Małopolski Komisaryat Gł. Urzędu Likwidacyjnego w Lwowie przypomina, że z dniem 7 października b. r. upływa termin do zgłaszania o wypłatę zastępczą pretensji obywateli polskich do b. Skarbu austriackiego, austro-węgierskiego i niemieckiego z tytułu:

a) umów o najem usług (między innymi wynagrodzenia robotników, rzemieślników i pracowników, kontraktowych.
b) zwrotu kaucji i depozytów, o ile one zostały przejęte przez rząd polski.

c) umowy dostaw i robót, o ile Państwo Polskie z nich korzystało lub korzysta wzgl. o ile one zwiększyły wartość przedmiotu objętego przez Państwo polskie lub zapobiegły jego umniejszeniu, a wreszcie

d) roszczeń szpitali i innych instytucji humanitarnych za leczenie i z innych tytułów.

Odnosne należy ostentownie podania wykazujące dokładnie komu, do jakiej władzy, z jakiego tytułu i w jakiej kwocie przysługują pretensje, a przytem ile możliwości, na życie udokumentowane środkami dowodowymi pozostającymi w rękach strony interesowanej wnosić należy do powyższego terminu — do Małopolskiego Komisaryatu G. U. L. w Lwowie (ul. Lindera 9 II. p.)

— Wykrycie organizacji Pełturowskich. Z Wołoczysk donoszą. B. Isz-wicy wykryli tajne organizacje Pełturowskie. Ofiarą tego odkrycia padło 500 do 600 ludzi, przeważnie włościan. Organizacje te, operujące w Kijowszczyźnie i na Podolu, zdradziły bolszewikom za dobrą zapłatą dyrektor jednego z gimnazyjów w Kijowie, niejaki Hantza, który cieszył się w ukraińskich obozach powstańczych wielkim zaufaniem. Inne organizacje w czasie ostrzeżenia o zdradzie, to też udało się ich członkom ukryć lub przerwać działalność swoją na inny teren. W walce z oddziałem powstańczym p. kownika Hryhorczuka, operującym w Potawsczczyźnie, został ranny ciężko głównodowodzący armii bolszewicką na Ukrainie, Frunze.

— Na Targ Wschodnie. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie donosi: Celem ułatwienia podróży do Lwowa uczestnikom targów wschodnich we Lwowie, będzie w biegu między Krakowem a Lwowem jedna para pociągów pospiesznych Nr. 101 i Nr. 102. Pociąg Nr. 101 odjeżdża z Krakowa o godzinie 1:05 w nocy przyjeżdża do Lwowa o godzinie 8:35 rano pociąg zaś Nr. 102 odjeżdża ze Lwowa o godzinie 22:45 wieczorem a przyjeżdża do Krakowa o godzinie 6:25 rano. Pociągi te będą w biegu od dnia 25. bm. codziennie aż do odwołania.

— Dyrekcja lwowska kolei państwowych. Z dniem 15. września r. b. zaprowadzono na linii Tarnopol-Kopyczyńce ruch pociągów osobowych Nr. 3412, Kopyczyńce odjazd o z. 5:00, Tarnopol przyjazd 8:02 i Nr. 3413, Tarnopol odjazd godz. 19:35, Kopyczyńce przyjazd 22:21.

W związku z tem uruchomieniem podjęto na odcinku Czortków-Kopyczyńce codzienny ruch pociągów osobowych Nr. 1311 odjazd Czortków godz. 19:03 przyjazd Kopyczyńce godz. 19:52 i Nr. 1316, odjazd Kopyczyńce godz. 0:24 przyjazd Czortków godz. 1:10, zaś na odcinku Kopyczyńce-Husiatyn uruchomiono pociągi mieszane Nr. 1351, odjazd Kopyczyńce godz. 4:50, przyjazd Husiatyn 5:54 i Nr. 1252, odjazd Husiatyn z dz. 6:43 przyjazd Kopyczyńce godz. 7:51.

— Z kronik kradzieży. Waleryi Heis zamieszkałej przy ul. Jagiełłowskiej l. 29 skradziono w „biały dzień” z pokoju mieszkałego ręczną torebkę srebrną wartości 110.000 Mp.

Arnoldowi Linkowi, zamieszkałemu przy ul. Królewskiej l. 4 skradziono z strychu sprzęty wartości 40.000 Mp.

— Czeski Puzapp. Z Czechosłowacji donoszą o niesłychanych malwersacjach, odkrytych w dwóch czeskich centralach, t. j. zbożowej i tłuszczowej, będących w likwidacji. Okazał się brak 12 miliardów koron czeskich tj. 600 miliardów mp. W księgach zapisywano fałszywe nazwiska odbiorców Prokuratora zarządziła aresztowanie szeregu wybitnych urzędników centrali.

— Skazanie posła. Poseł sejmowy Finker z Norymbergii, który na zgromadzeniu niezawisłych socjalistów zapowiedział ogłoszenie republiki Francji, został na podstawie artykułu o zdradzie stanu skazany na rok i 3 miesiące więzienia. (Pat.)

— Ożwiony książkę Filip Eulenburga, dawny serdeczny przyjaciel b. cesarza Wilhelma i były poseł niemiecki w Wiedniu, zmarł w Berlinie w 75 roku życia. Jak wiadomo, Eulenburgowi udowodniono w procesie o homoseksualistyczne wybrki złożenia fałszywej przysięgi i namawianie świadków do składania fałszywych zeznań.

— Najstarszy złotnik w Ameryce. W Kentucky żyje farmer, John Sheil, który obchodzi 133-cią rocznicę swoich narodzin. Sędziwy „wuj”, jak go powszechnie nazywają, cieszy się zupełnym zdrowiem, ma doskonałą pamięć, dobry wiaros, słuch tylko już mu nie dopisuje i siły zaczynają go oszczać.

Urodził się w r. 1788, gdy obecny stan Kentucky stanowił jeszcze część Virginii.

— »Ika« w Palestynie. Z Jerozolimy donoszą, że Ika p. w iela uchwałę, by osiedlić 150 robotników w Mithamiah (w Galilei dolnej). Robotnicy zorganizują się w kwocę i obejmą nadzór nad całym kompletem gruntów siłowniacych. »Ika« w Dżeser (obok Mithamiah) a część tych gruntów będą uprawiali. »Ika« również wybudować stosę »Ika« w asygnowała na ten cel 2.644 untów. (ZBK)

— Oraj Żyd i za urzisz w sasu przeci b iszew c-im rozszirzeleni. Za ucz -

TAJEMNICA DOMU Nr. 30.

Dramat amerykański w 6 aktach wytwórni Cynes 11678
wyświetla od czwartku Kino »GRAZYNA« Leona Sapiehy 34. :

stnictwo w ostatnim spisku przeciwbolszewickim w Petersburgu rozstrzelano m. in. dwóch Żydów a to Grzegorz Lwowicz 23 lat, pracownika oraz Simona Grigorjewicza 47 lat, właściciela byłego »Pawilona de Paris«. (ZBK).

— W Witebsku nie było pogromu. Bolszewicki »Nowy Put« zaprzecza kategorycznie, jakoby w Witebsku miał w ostatnim czasie miejsce pogrom ludności tydowskiej. (ZBK).

— Napad na Żydów pod »Murem płaczu«. W tych dniach zdarzył się bardzo smutny wypadek w czasie modlitwy wieczornej pod »murem płaczu« w Jeruzolimie. Oto w czasie modlitwy »Mynchae« pod »murem płaczu« napadło kilku rzemieślników arabskich na Żydów, którzy tam odmawiali modlitwę

Z życia gospodarczego.

Ceny spirytusu.

Izba skarbową w Lwowie ogłosiła rozporządzenie w sprawie unormowania cen sprzedaży spirytusu na obszarze Galicji. I tak cena litra spirytusu wynosi od tej p. a) dla celów leczniczych 200 mk., b) dla wyrobu likierów 1500 mk., c) dla wszystkich innych celów 1400 mk. Opłaty od spirytusu pejsachowego wynoszą za liter 1600 mk., od spirytusu owocowego 1500 mk.

Osobno są unormowane opłaty od wódek i likierów sprowadzonych z Wielkopolski i Pomorza. Od wyrobów wódczanych sprowadzonych z zagranicy wypłaty opłata za każdy liter 1500 mk. obok osobnej należności celnej. Opłata od spirytusu w stanie czystym sprowadzonego z zagranicy wynosi 1400 mk., względnie 1500 mk., o ile spirytus jest przeznaczony na wyroby wódczane.

Podatek od wody kolońskiej i perfum.

Z dniem 20 września został wprowadzony podatek od wody kolońskiej, perfum, jak też wszelkich wyrobów przemysłu kosmetycznego i farmaceutycznego. Podatek ten został unormowany w następującej wysokości:

Za kilogram wagi netto pobierać się będzie: a) od wody kolońskiej po Mk. 784, b) od perfum po Mk. 1064, c) od wyrobów farmaceutycznych jako to: Tinctura Belladonnae, Cannabis, Indico, Catharidum, Capsici, Castorei, Canadensis, Cornulariae, Malaxis Jodi, Menthae, Myrrhae, Valerianae, aetheriae po Mk. 1064, d) od wyrobów farmaceutycznych nieobjętych punktem c) oraz wszelkich wyrobów higieniczno-kosmetycznych, nieobjętych punktem Mk. 784, e) od eteru siarczanego po Mk. 220, f) od eteru octowego po Mk. 110.

Zniesienie ograniczeń wyrobu piwa.

Wobec postanowień ustawy z dnia 7. lipca 1921 wprowadzającej wolny obrót ziemiopłodami i produktami ich przerobu, zniósł Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu obowiązujące dotychczas w Małopolsce i na Śląsku Cieszyńskim ograniczenia co do rozmiaru produkcji i mocy wyrabianego w browarze piwa. (Ryskrypt Ministerstwa Skarbu z dnia 6. września 1921 L. 9318).

Przeciw drożyznie manufaktury.

Z powodu niezmiernie drożyzny manufaktury złożono władzom memoriał domagający się: wprowadzenia cenników obowiązujących; niedopuszczania osób niebędących kupcami do handlu manufakturą; wprowadzenia równomiernego podziału surowców bez obecnej profekcji;

pozwolenia na przywóz białych towarów lokciowych z zagranicy, gdyż 6 fabryk krajowych nie pokrywa potrzeb; udzielenia kredytu przez rząd drobnym przemysłowcom.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 21. września 1921.

Chodorów 3160 3500—3600—3700
3775—3750—3900—3885—3900, Nafta 3050
2950—2875—8080—3000, Cmielów 4000—
3100—4000, Z. B. K. 680, Bk. przem 600
Parowozy 1425, Gafota 2350, P. T. H.
1150—1125, Praga 6000, Pezet 1350,
Oikos 5900.

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja zwykła.

Płacono: Dolary ameryk. 5000—4900,
kanadyjskie 4500—4400, marki niemieckie
4700—4800, lej rum. 4600, kor. czeskie
6000.

Złoto: 10 rubłówni 24000, srebro
1 kor. 305.

Kursa Giełdy lwowskiej

dnia 21 września 1921.

Aktywa za stół (łącznie z kuponem bieżącym). (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).	otiar.	żądano
Bank akcyjny zwiazkowy 280—4480		
Il. i VI emisji	580—	—
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0	700—	—
Bank hip. ziem. 280—28	420—	—
Bank Małopolski 280—2240	650—	—
Bank powszeczny kred. 140—7—	310—	—
Bank przemysłowy 280—28	600—	675—
Bank ziem. kred. 280—30	585—	640—
Aktywa Tow. handl. i przem.		
Browary lwowskie 500—100	2500—	—
Tow. Chodorów 140—0	3400—	3950—
Tow. aka. Karpall 140—42	1725—	—
»Cmielów« Fabryka porcelany 1 00—	3950—	4150—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowa« 14—28	—	—
Tow. aka. »Galicja« 49—300	15000—	—
Tow. Gafota 140—2250	2300—	2400—
Tow. Górka 14—1540	900—	—
»Oikos« Zakłady przem. drzewnego 1000—0	6800—	7100—
Warszawska Ska-akc. budowy »Parowozów« 500—0	1375—	1450—
»Pezet«, Pow. Zakłady budowlane 500—00	1325—	1375—
Polskie Zakłady amunic. 350—00	1225—	1275—
Polski Glob 500—100	1200—	—
Polska Nafta 500—75	2925—	3775—
Polsk. Tow. handl. 140—21	1100—	1175—
Tow. Rakszawa ex 140—56	2900—	—
Zakł. El. Sierza wsz. em 140—550	2225—	—
Gal. Zakł. gór. Sierza 140—0	6000—	—
Tow. Zieleniewski 140—20	8000—	—

Waluty.

Ruble carskie po 100 r.	450—	500—
„ „ po 500 r.	200—	250—
„ „ drobne	—	—
Ruble dumskie (po 100 r)	50—	70—
„ (po 25 r)	50—	50—
Ruble dumskie kierunki (po 40 i 20)	—	—
Karbowáza (po 133 r)	3—	5—
Grzywny (po 500 i wyższ)	6—	10—
1 frank frans.	320—	340—
1 frank szwa.	650—	730—
1 £ Sterling	15300—	16000—
1 Dollar ameryk.	4500—	4800—
1 Dollar kanadyjski	3900—	4200—
Marki niem. (po 100 r)	4400—	4800—
„ (po 10 r)	4300—	4700—
„ „ drobne	4200—	4600—
Lej rumuński (500)	4300—	4700—
Lej rumuński drobne	4200—	4600—
Liry włoskie	180—	220—
Czeskie korony	5600—	5800—
Korony aust. niem. stempowane	295—	315—

Dewizy:

Wypłata na Londyn	15500—	16000—
„ na Paryż	315—	345—
„ na Zurych	690—	740—
„ na Praga	5900—	6100—
„ na Wiedeń	31500—	33000—
„ na Berlin	46000—	48000—
„ na Nowy Jork	4400—	4700—
„ na Medyolan	180—	220—

na Bukareszt 4500—4800—
Rata bankowa
Stopa eskontowa P. K. K. P. 7%

Kursa Giełdy krakowskiej.

Kraków, 21. września 1921.

P. T. H I—III. 1000—1200, Impex 375
425, Polski Glob 1200—1800, Żegluga
Polska 375—425, Zieleniewski 10000
10500, Parowozy 1400—1500, Trzebinia
fabryka maszyn I—III. 3400—3700, Le-
miesz 9200—9600, Automotor 1900—2100
Polska Nafta 2800—3200, Sierza el.
2800—2400 Oikos 5500—6000, Pezet 1100
1200, Trzebinia tłuszcz. 4000—4500, Kra-
kus 2900—3100, Cmielów 3600—3800
Górka 9600—9800, Sierza 10300—10600
T. P. G. 8900—9300, Chodorów 3300
3600. Pocisk 0000—0000.

Dolary ameryk. 4700—4900, marki
niem. 4500—4800, korony austr. 3 05—3 35
kor. czeskie 5300—5700, franki fr. 380,
350, dolary kanad. 0000—0000, franki
szwajc. 000—000 franki belgijskie 000—
000, funty szterl. 00000—00000, korony
węg. 0 00—0 00, lej rum. 4200—4400,
kor. szwedzkie 000—000, liry włoskie
000—000, kor. duńskie 000—000, kor.
norweskie 000—000, m. fińskie 0000—
0000, flor. holenderskie 0000—0000.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 21. września 1921.

Dolary amer. 5050—4950, franki
367, marki niem. 4896—4785, Belgia
360, Berlin 4948, Głonsk 4800, Paryż
378—355, Wiedeń 360—324, Nafta 2000.

Kurs dewiz.

Zurych. (Pat.) Kursa początkowe
dewiz z dnia 21 b. m. Berlin 0 00, Praga
6 85, Nowy Jork 581—, Austr. noty
kor. stempl. 0 38, Budapeszt 0 95, Buka-
reszt 5 55, Wiedeń 0 52, Medyolan 24 20,
Zagrzeb 2 60, Warszawa 0 13.

Zurych. (Pat.) Kursa końcowe dewiz
21. bm. Berlin 5 35, N. Jork 581 00,
Paryż 46 52, Bruksela 40 50, Sztokholm
125 50, Madryt 75 75, austr. korony stem-
powane 0 35 Budapeszt 0 92, Bukareszt
5 50, Wiedeń 0 52, Holandia 183 00
Londyn 21 60, Medyolan 24 22, Kopenha-
ga 103 00, Chrystiania 72 50, Buenos Aires
175 00, Warszawa 0 13, Praga 6 85, Za-
grzeb 2 60.

NADEŚLANE.

Zawiadamy, że ślub nasz odbę-
dzie się dnia 25. b. m. o 4-tej pop. w
Stryju przy ul. Iwaszkiewicza, na który
zapraszamy krewnych i przyjaciół.

Osobnych zaproszeń Saba Gartenberg
nie wysłała się. 11677 Herz Neubauer.

Do zaręczyn kochanej Dziuni z p. Ja-
kóbem Maibergerem ślą najserdeczniejsze
gratulacje Aleksincerowie ze Zbaraż.
11664

Wniej Rozalii Rothma ó. ny s ładają
serdeczne życzenia z okazji Jej zaślubin z
Wnym Izakiem Rothbaumem
11664 Rubinfeldowie.

Z okazji zaślubin p. Jakóba Ratza z p.
M. Herówną składają życzenia wszelkiej pomysł-
ności
11661 Dawidowie Kleinmanowie.

Do zaręczyn naszej kochanej siostry Jani
Wolfsohn ze Stryja z Edwardem Bugelisenem
z Borysławia życzą dużo szczęścia
11659 K'ara, Zesla, Franja.

Miania Grunberg — Izrael Gottlieb
Lwów Uhnów
za ęzeni w wrześniu 1921. 11659

Z okazji zaślubin p. Jetti Brier z p.
L. Kressl w Kołowe nasila serdeczne
gratulacje rodina Küstler. 11656

Z-czasyi za ę zyn p. Cyli Walder z p. Zygmuntem F chsem gr. tulują sięd - cznie i życzą jasnej przyszłości Ludwik i Hania Parnes oraz siostry Walderowe. 11657

DRÓBNE OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych 11412
Dr. HENRYK ROSMARIN
były elev. kliniki parysk, wied. i lwowsk.
ord. od 8-10, 12-115-6 - Lwów, Kopernika 12

Specjalista chor. skórnych i wenerycz.
Dr. MICHAŁ SALPETER
Lwów Sykstuska 17, ord. od 8-9 i 12-6 11453

LEKARZ · DENTYSTA
Dr. med. Jakób Grob

Lwów, ul. Legionów 37. 11662

NAUKA I WYCHOWANIE.

Księgarnia »Beth Israel«
sp. z ogr. odp. Lwów, Jagiellońska 15.
kupuje i sprzedaje wszelkie dzieła judaistyczne w wszystkich językach. 19901

Pierwszego października rozpoczyna się kurs buchalteryi kupieckiej, rachunków, korespondencyi oraz nauka o handlu pod fachowem kierownictwem, kursa kończyć się będą egzaminem w Państwowej Akademii handlowej. Również stenografia polska, francuska, angielska, niemiecka, pisanie na maszynie. Rutkowski, Zybkiewiczza 1. 41. 11514

Przygotowuję w ciągu tygodnia (po 2 godziny dziennie) do egzaminu kwalifikacyjnego na technice z fizyki i geometrii wykreślnej. Zgłoszenia w sklepie elektrycznym ul. Sobieskiego 12. 11680

Salonowca form towarzyskich, nauki dobrego tonu, eleganckiego znalezienia się w towarzystwie, salonowego języka polskiego, niemieckiego, pięknego stylu, w pisaniu, literatury, historii, udziela literacko wykształcona nauczycielka ulica Kliparowska 4, II. p. 11660

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Wziane dla pań i panów! Kapelusze męskie i damskie przyjmuje się do przerabiania na najnowsze fasony. Sprzedaje się też kapelusze hurtownie i detalicznie Fabryka kapeluszy Józefa Kühnberga, Lwów, ul. Kościelna 5. Filia pl. Krakowski 5 - Me-anim. 11130

Stare gazety około 2.00 kg. sprzedam Brück, Kościuszki 2. 11552

Roboty sz. olne na płótnie, sprzedają, haftują i wybi. am. Kazimierzowska 2. 11577

Kupię 60 wagonów sortowanych imowych jabłek, wzory pożądane. Zgłoszenia z rzecznictwem Skład maszyn do pisania Mollera, Lwów, plac Smolki 1. 11686

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Panna z dobrego domu poszukuje umeblowanego pokoju z osobnym wejściem. = Czyszczenie według umowy. Listowne zgłoszenie pod R. K. do Admin. »Chwil« 11444

Zamienie 3 pokoje z komfortem w Stanisławowie na 2-3 z komfortem we Lwowie. Zgłoszenia pod I. A. w biurze Brücka, Kościuszki 2. 11557

Do wynajęcia pokój w śródmieściu na interes. = Listy »Spółka« Biuro Ogłoszeń Buchstaba, Legionów 21. 11668

Jest do wynajęcia umeblowany pokój, tylko osobny, która postawi fortepian. Zgłoszenie: I. Kościuszki 26/11-11-135. I. n. 11679

Lokali o sz. iny. wkońca Gólcnowskich odstąpię spółnikowi tylko na hurtownię tekstylną, włożę 2.000.000 marek. Listy »Słot« Biuro ogłoszeń Buchstaba, Legionów 1. 11675

POSAD POSZUKUJĄ.

Magister farmacyi z praktyką wielko i małej ską poszukuje posady we Lwowie lub na prowincyi. Do Adm. »Istot« pod »Magistra«. 11583

Magister farmacyi z praktyką wielkiej ską poszukuje posady. Zgłoszenia: magister Raichbaum - Tarnopo, Tarnowskiego 3. 11665

ROŻNE.

Panie i Panowie! Kapelusze stare każdego rodzaju przerabia na najnowsze formy. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuwelta, Lwów, Balonowa 3. 9251

Wapiennik na zachód od Lwowa 4 km. od starych kolejów: do zamiany na realność we Lwowie. Blizszych informacji udziela Dr. Michał Engel, adwokat we Lwowie, Batorego 6/1, zastępcza właściciela wapiennika. 11564

WOLNE POSADY.

Zdolny ekspedient kolejowy z dłuższą praktyką, jakoteż rutynowany buchalter-saldokontysta poszukiwani do biura spedycyjnego Neuman i Ska, Furmańska 6. 11629

Samodzielna buchalterka i korespondentka z dobrem piśmem poszukiwana. Osobiste zgłoszenia z piśmem ofertą między 4-5 w hurtownym składzie cukrów Zygmunta Zeigera, Lwów, Kazimierzowska 17 (róg ul. Furmańskiej). 11635

Ogniowe Towarzystwo Ubezpieczeń »Omsium« Reprezentacja we Lwowie, Kopernika 21, poszukuje zdolnych agentów za wysokim wynagrodzeniem prowizyjnym we wszystkich miejscowościach Małopolski. 11443

Praktykanta płatnego i pannę do ekspedycyi przyjmie zaraz Magazyn papieru i galant. Batorego 1. 6. 11441

Chłopaka z uczciwego domu do nauki krawiectwa przyjmie na dobrych warunkach natychmiast pierwszorzędną pracownią sukien męskich K. Fuhrmann, Lwów, pl. Halicki 12 A. 11558

Zręczny chłopak do ekspedycyi poszukiwany do Adm. »Chwili«. Zgłoszenia także między godz. 12-1-szą.

Koncypiant rutynowany na prowincyi poszukiwany. Listy »D. R.« Biuro Ogłoszeń Buchstaba, Legionów 21. 11689

KOMUNIKATY.

Miejski Zakład aprowizacyjny rozpoczyna sprzedaż cukru białego na kartki Nr. 21. Cukier będzie sprzedawany w racyach po 40 gramów na kartkę w cenie po 96 Mk. za rację prócz kosztów opakowania, zarazem zawiadamia się o następujących zmianach w rejonach: Przydzieleni do sklepu rej. Świerczewskiej Nr. 52 przy ulicy na Bajkach 1. 27 nabywać mają cukier w sklepie miejskim przy ulicy Murarskiej 1. 4. Przydzieleni do sklepu rejonowego Lōwa Nr. 17 pl. Zbożowy 1. mają nabywać cukier w sklepie miejskim przy ul. Słonecznej 36. Przydzieleni do sklepu rejonowego Akselrada Nr. 15 Serbska 10 mają nabywać cukier w sklepie miejskim przy pl. Halickim 10. Przydzieleni do sklepu rejonowego Moszyńskiego Nr. 20 Wałowa 11 a mają nabywać cukier w sklepie Bratkowskiego Batorego 34 a. Przydzieleni do sklepu rejonowego Morgensterna Nr. 40 ul. Rzeźnicka 10 mają nabywać cukier w sklepie miejskim przy ul. Rapaporta. P. T. Kupców rejonowych, pp. Zarządców konsumów i zakładów wzywa się, by zgłosili się w Miejskim Zakładzie aprowizacyjnym celem wykupna asygnat w następujących terminach:

w piątek	dnia 23/9. pp. kupcy dziel. I. i II.
w sobotę	» 24/9. » » IV. i V.
w poniedziałek	» 26/9. » » III.
w wtorek	» 27/9. » » VI. oraz pp. Zarządcy zakładów. W środę dnia 28/9. pp. kierownicy konsumów zaw sze między godz. 9 a 12 rano. W wszystkich pp. wymienionych uprasza się o ścisłe przestrzeganie po anych terminów, gdyż nietylko sążając m. si. w terminie będą sprzedane asygnaty sz po ukończeniu całej sprzedaży. Celem odbioru kart cukrowych upra za się pp. Meżów zauwania o przybycie do Biura kart cukrowych (pl. B ma 6. II. p. zawaze w godzinach między 4-tą a 7-mą po południu w następujących terminach:

P. P. Meżowie, zaufania
dzielnicy I i II w sobotę 24/9.
» IV. i V. w poniedziałek 26/9.
» III. i VI. w wtorek 27/9.
Równocześnie należy złożyć należy 66 za poprzednio wydane kartki Nr. 21, a to po 1 m roca za kartkę, gd z bez złozenia tejsz należytości nie będą wydane nowe kartki. 11681
MIEJSKI ZAKŁAD APROWIZACYJNY.

Ogłoszenia.

E. F.  E. F.
najpewniejszą ang elaka S. Feder, Lwów,
ul. h. g. p. 11681
Wysyłka na prowincyjny dystryktale i spialnie z naliczeniem 100 Mp. za list.

Zanio do sprzedania:

1 ruchoma lokomobila benzolowa Daimlera 18/23 P. S.
1 gater, ok. 830 mm. szerokości ramy
1 młot parowy 250 kg. wagi spadania
1 bagger ręczny, 6 mtr. zagłębienia różne
żelazne rezerwoary, między temi również zamknięte
REZERWOARY SPIRYTUSOWE
Zapytania do: SMOSCHEWER i S-ka, T. z. o. p.
Bydgoszcz. 11340

Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ,

PEŁCI NAJWYŻSZE CENY
Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5
wchod. przez ulicę Sykstuski Nr. 6. 10146

Troty tarlaczna lub stolarskie kupuje wagonowo firma »Pio.«
Lwów Lwowska 48. — Tel. 476. 11538

WAZELINA marki Columbia
W BECZKACH.
WAZELINA marki Columbia
w blaszanych pudełkach à 14 kg. najlepszej jakości poleca
FABRYKA CHEM. TECH. WYROBY 10887
„COLUMBIA“
L. Wittelsa, Lwów, Panińska 9.

Rowery, płaszcze, węże, pompy dzwonki kolowe i wszelkie przybory do tychże.
GUMA do wózków dziecińczych hurtownie i detalicznie poleca 11572
Jakób Rosenman, Lwów, Akademicka 26.
— Własny warsztat reperacyjny. —

MEBLE
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu poleca
SKŁAD MEBLI
JAKÓB SEINFELD
LWÓW, SYKSTUSKA 2 w podwórzu.

Pasy skórzane (wiedeńskie) we wszelkich wymiarach, kowalskie, blusarskie i artykuły
TECHNICZNE poleca
WENTYL Lwów, Gródecka 36.

Bronisława Weintraub
zawiadamia swoje P. T. Klientki, iż wróciła z zagranicy skąd przywoziła najnowsze modele 11674
PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH
Kopernika 5. 11674

Fabryka wyrobów druczianych i Warsztaty mechaniczne
„GWOZDZ“
Sp. z ogr. odp.
Lwów, ul. Murarska 30.
przyjmają do naprawy: Samochody, lokomobile, maszyny i narzędzia rolnicze i wykonyują wszelkie prace w zakresie mechaniki wchodzące. 11540

Pasy transmisyjne

skórzane fabryki wiedeńskiej
FLESGH-GERLACH-MORITZ

do sprz dania. Bliższa wiadomość u firmy 11601

Samuely i Landau, Lwów, ul. 3-go Maja 1. 15.

JUZ ZOSTAŁA OTWARTA

pierwszorządna

RESTAURACJA I KAWIARNIA

RENESANS

we Lwowie, ul. 3-go Maja 1. 12 w parterze
po eca 11411

Menu ski dające się z 3 dań za Mkp. 200.—

Codziennie w południe przy obiedzie
i wieczór koncert słynnej orkiestry s m-
ficznej pod batutą kapelmistrza i kompozytora
SZWARCMANOWA

Magister farmac. dobrze polecony

poszukuje posady w aptece we Lwowie lub w
przedsiębiorstwie przemysłowym ewentualnie obej-
mie zarząd a. teki na prowincji. Łaskawe zgłosze-
nia pod »Rutyna« do Admin str. »Chwila« za oka-
zaniem p. cioma-kówki Nr 717.253. 11670

Kurtki skórzane

w Magazynach Konfekcyj
męskiej i dziecinnej

Körner

Lwów, Trybunalska 6.

ZA BRYLANTY, ZŁOTO

Srebro, dyamenty, perły, złota zegarki
płacis-
miennie **H. GUTTERMANN**
LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 14. 10895

Apteka na Zachodzie —

słiczna miejscowość — do wydzierża-
wienia. Zaraz potrzebna gotówka
2%, miliona. — Zgłoszenia Lwów,
Chmielowskiego 3 gospodarz. 11612

Polonista (ka)

po zukiwany natychmiast pod bardzo do-
godnymi warunkami do gimnazjum w Kró-
lestwie. — Zgłoszenia — Dyrekcja
mnazjum WAŁO A 31 11627

Złote obrączki ślubne



14 karat. sztuka Mkp. 580

za 6000. Złota po karcie 400000

lub w zmienn za stary.

JUBILER

H. MANDL

KOPERNIKA 14.

naprzeciw klasz Kopernik. 10830

WOJNE POSADY.

Panna inteligentna po-
szukiwana do dziew-
czynki 6-letniej na 2 go-
dziny przedp. ludniem. —
Zgłoszenia od 2-4. Po-
dlewskiego 10, drzwi Nr.
11665.

Obrączki ślubne sprzeda-
je najtaniej —

H. GUTTERMANN

Lwów, SYKSTUSKA 14. 18096



BATERIE elektr., Miha Gold'

4-8 godzin Michał Hackel

Lwów, Kazimierzowska 4.

Zadać oferty! — Wystawiam na Targach
Wschodnich. 11150

Pierwsza krajowa fabryka 2487

wyrobów ceratowych i skórzanych
poleso hurtownie



Heros

Lwów, ul. Sykstuska 14

TORBY

sakolne
miastowe
na akta
podrózne

Fartuszki

ceratowe itp.

Wyroby trwałe !!

Ceny fabryczne !!

AKCYJNY

Bank Hipoteczny

WE LWOWIE

FILIE:

w Krakowie
w Czerniowcach
w Tarnopolu

EKSPozyTURY:

w Stanisławowie,
w Podwołoczyskach,
w Nowosiółce,
w Suczawie,
w Drohobyczu.

Kapitał akcyjny 70,000.000 Mp.

Rezerwy 38,505.370 Mp.

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery warto-
ściow. po najdokładniejszym kursie dzien-
nym, nie licząc prowizji — udziela wszel-
kich informacji co do pewnej i korzystnej
lokacji kapitałów.

ODDZIAŁ DEPOZYTOWY

przyjmuje wkładki na książeczki na rachun-
ek bieżący i książeczki oszczędnościowe
począwszy od Mp. 500.

SCHOWKI DEPOZYTOWE

wynajmuje za opłatą roczną.

Przedruku nie płacimy.

JARZĘBINĘ
I TARNINĘ

KUPUJE

J. A. Baczewski.

ZGŁOSZENIA WE FABRYCE 11672

Zniesienie : koło : Lwowa.